C O N V O C A Ç Ã O

O Presidente do Conselho de Centro do Centro de Educação Superior do Oeste – CONCEO, no uso
de suas atribuições regimentais, CONVOCA Vossa Senhoria para REUNIÃO ORDINÁRIA do
referido Conselho, a realizar-se no dia 24 de outubro de 2022, com início às 14h, de forma
PRESENCIAL, na Sala de Reuniões no Prédio da UDESC localizado na Rua Beloni Trombeta Zanin,
680 E, Bairro Santo Antônio, Chapecó-SC.

P A U T A

1. Atas: Leitura, discussão e aprovação
Ata nº 213 de 25.07.2022 SGPe 31216/2022

2. Expediente
2.1.  Solicitação de inclusão em pauta:

2.1.1. PROCESSO SGPe 45688/2022
Origem: UDESC/CEO/ZOO - Departamento de Zootecnia
Assunto: Homologação de ad referendum “Solicitação de abertura de processo seletivo para o
Departamento de Zootecnia, na área de conhecimento de informática.”.
Interessado: Marcel Manente Boiago
Relator(a): Marlene Bampi

2.1.2. PROCESSO SGPe 38879/2022
Origem: UDESC/CEO/ENF - Departamento de Enfermagem
Assunto: Homologação de ad referendum “Solicito análise e parecer sobre pedido de viagem
de estudos.”.
Interessado: Denise Antunes de Azambuja Zocche
Relator(a): Olvani Martins da Silva

3. Ordem do Dia

3.1. PROCESSO SGPe 33999/2022
Origem: UDESC/REIT/SECAP - Setor de Qualificação e Capacitação
Assunto: Discussão e aprovação “Plano Institucional de Capacitação Docente - PIQD 2023.
Demandas: CEO”
Interessada: Priscyla Raquel da Silva
Relator(a): Lucia Teresinha Ruwer
(Pedido de vistas pelo Prof. Aleksandro Schafer da Silva na sessão ordinária de 26/09/2022)

3.2. PROCESSO SGPe 29307/2022
Origem: UDESC/CEO/EAQ - Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química
Assunto: Homologação de ad referendum “Solicitação de recurso para participação da discente
Nicole Marques da Costa, do Curso de Engenharia, Química no Congresso Brasileiro de Engenharia
e Ciência de Materiais, através do Edital 05/2022-DG.”.
Interessada: Nicole Marques da Costa
Relator(a): Ana Paula Fachinetto
(Diligenciado pela relatora Ana Paula Fachinetto na sessão ordinária de 26/09/2022)

3.3. PROCESSO SGPe 39495/2022
Origem: UDESC/CEO/EAQ - Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química

P
ág

. 0
1

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

46
58

3/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
G

G
IP

87
66

.

8

Assunto: Homologação de ad referendum “Reforma curricular do curso de mestrado em Ciência
e Tecnologia de Alimentos da UDESC”.
Interessado: Weber da Silva Robazza
Relator(a): Edlamar Kátia Adamy

3.4. PROCESSO SGPe 42741/2022
Origem: UDESC/CEO/CPPGZOO - Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação em Zootecnia
Assunto: Homologação de ad referendum “Reforma do plano de curso do Metrado em Zootecnia
do PPGZOO.”.
Interessada: Maria Luisa Appendino Nunes Zotti
Relator(a): Elisandra Rigo

3.5. PROCESSO SGPe 40303/2022
Origem: UDESC/CEO/ENF - Departamento de Enfermagem
Assunto: Homologação de ad referendum “Solicito análise e parecer de pedido de alteração do
projeto do curso de mestrado profissional em enfermagem na atenção primária a saúde.”.
Interessada: Denise Antunes De Azambuja Zocche
Relator(a): Julcemar Dias Kessler

3.6. PROCESSO SGPe 38127/2022
Origem: UDESC/CEO/DG - Direção Geral
Assunto: Homologação “EDITAL 027/2022/Direção Geral/UDESC Oeste - PROCESSO ELEITORAL
PARA A ELEIÇÃO DE REPRESENTANTE TÉCNICO UNIVERSITÁRIO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO
SUPERIOR DO OESTE - UDESC OESTE NA COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL TÉCNICO
UNIVERSITÁRIO - COPPTA.”.
Interessado: Cleuzir da Luz
Relator(a): Paula Cristina Primo

3.7. PROCESSO SGPe 38138/2022
Origem: UDESC/CEO/DG - Direção Geral
Assunto: Homologação “EDITAL 028/2022/Direção Geral/UDESC Oeste - PROCESSO ELEITORAL
PARA REPRESENTANTES DO CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO OESTE NA CPPG, CONCEO E
COLEGIADOS.”.
Interessado: Cleuzir da Luz
Relator(a): Paula Cristina Primo

3.8. PROCESSO SGPe 45147/2022
Origem: UDESC/CEO/DPPG - Direção de Pesquisa e Pós-graduação
Assunto: Homologação de ad referendum “PUBLICAÇÃO PORTARIA CENTRO MULTISUÁRIO”.
Interessado: Aleksandro Schafer da Silva
Relator(a): Paula Cristina Primo

3.9. PROCESSO SGPe 44288/2022
Origem: UDESC/CEO/CPPGZOO - Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação em Zootecnia
Assunto: Homologação de ad referendum “Solicitação de portaria para elaboração de APCN do
Curso de doutorado em Zootecnia – PPGZOO”.
Interessada: Maria Luísa Appendino Nunes Zotti
Relator(a): Lucineia Ferraz

3.10. PROCESSO SGPe 44904/2022
Origem: UDESC/CEO/ENF - Departamento de Enfermagem
Assunto: Homologação de ad referendum “Solicitação de abertura de processo seletivo para as
disciplinas Antropologia I e II e Sociologia I e II do Departamento de Enfermagem”.
Interessada: Lucineia Ferraz
Relator(a): Marcel Manente Boiago

3.11. PROCESSO SGPe 44905/2022

P
ág

. 0
2

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

46
58

3/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
G

G
IP

87
66

.

9

Origem: UDESC/CEO/ENF - Departamento de Enfermagem
Assunto: Homologação de ad referendum “Solicitação de abertura de processo seletivo para a
disciplina Enfermagem no Cuidado ao Paciente Crítico de Saúde do Departamento de
Enfermagem”.
Interessada: Lucineia Ferraz
Relator(a): Maria Luisa A. Nunes Zotti

3.12. PROCESSO SGPe 44906/2022
Origem: UDESC/CEO/ENF - Departamento de Enfermagem
Assunto: Homologação de ad referendum “Solicitação de abertura de processo seletivo para a
disciplina Enfermagem no Cuidado Perioperatório do Departamento de Enfermagem”.
Interessada: Lucineia Ferraz
Relator(a): Marlene Bampi

3.13. PROCESSO SGPe 44908/2022
Origem: UDESC/CEO/ENF - Departamento de Enfermagem
Assunto: Homologação de ad referendum “Solicitação de abertura de processo seletivo para a
disciplina de Enfermagem no Cuidado da Saúde do Adulto e Idoso do Departamento de
Enfermagem”.
Interessada: Lucineia Ferraz
Relator(a): Olvani Martins da Silva

3.14. PROCESSO SGPe 44909/2022
Origem: UDESC/CEO/ENF - Departamento de Enfermagem
Assunto: Homologação de ad referendum “Solicitação de abertura de processo seletivo para a
disciplina Semiologia e Semiotécnica I e II do Departamento de Enfermagem”.
Interessada: Lucineia Ferraz
Relator(a): Rosana Amora Ascari

3.15. PROCESSO SGPe 45242/2022
Origem: UDESC/CEO/EAQ - Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química
Assunto: Homologação de ad referendum “Abertura de processo seletivo para o DEAQ para a área
de conhecimento de Ciências Sociais Aplicadas- Administração”.
Interessada: Marlene Bampi
Relator(a): Edlamar Kátia Adamy

3.16. PROCESSO SGPe 45247/2022
Origem: UDESC/CEO/EAQ - Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química
Assunto: Homologação de ad referendum “Abertura de processo seletivo para o DEAQ para a área
de conhecimento de Linguística, Letras e Arte - Letras”.
Interessada: Marlene Bampi
Relator(a): Julcemar Dias Kessler

3.17. PROCESSO SGPe 45251/2022
Origem: UDESC/CEO/EAQ - Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química
Assunto: Homologação de ad referendum “Abertura de processo seletivo para o DEAQ para a área
de conhecimento de Ciências Exatas e da Terra/Matemática ou Engenharia/Engenharia Química”.
Interessada: Marlene Bampi
Relator(a): Lucineia Ferraz

3.18. PROCESSO SGPe 45254/2022
Origem: UDESC/CEO/EAQ - Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química
Assunto: Homologação de ad referendum “Abertura de processo seletivo para o DEAQ para a área
de conhecimento  de Ciências Exatas e da Terra - Química ou Engenharia - Engenharia Química”.
Interessada: Marlene Bampi
Relator(a): Marcel Manente Boiago

P
ág

. 0
3

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

46
58

3/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
G

G
IP

87
66

.

10

3.19. PROCESSO SGPe 45317/2022
Origem: UDESC/CEO/ZOO - Departamento de Zootecnia
Assunto: Homologação de ad referendum “Solicitação de abertura de processo seletivo para o
Departamento de Zootecnia, na área de conhecimento de Melhoramento genético animal e
estatística.”.
Interessado: Marcel Manente Boiago
Relator(a): Maria Luisa A. Nunes Zotti

3.20. PROCESSO SGPe 45323/2022
Origem: UDESC/CEO/ZOO - Departamento de Zootecnia
Assunto: Homologação de ad referendum “Solicitação de abertura de processo seletivo para o
Departamento de Zootecnia, na área de conhecimento Nutrição de Não Ruminantes.”.
Interessado: Marcel Manente Boiago
Relator(a): Elisandra Rigo

3.21. PROCESSO SGPe 45688/2022
Origem: UDESC/CEO/ZOO - Departamento de Zootecnia
Assunto: Homologação de ad referendum “Solicitação de abertura de processo seletivo para o
Departamento de Zootecnia, na área de conhecimento de informática.”.
Interessado: Marcel Manente Boiago
Relator(a): Marlene Bampi

3.22. PROCESSO SGPe 43226/2022
Origem: UDESC/CEO/EAQ - Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química
Assunto: Homologação de ad referendum “Solicitação de alteração da banca do Concurso Público
edital 01/2022, para a área de conhecimento de Engenharia/ Engenharia Química”.
Interessada: Marlene Bampi
Relator(a): Olvani Martins da Silva

3.23. PROCESSO SGPe 43838/2022
Origem: UDESC/CEO/EAQ - Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química
Assunto: Homologação de ad referendum “Solicitação de alteração da banca do Concurso Público
edital 01/2022, para a área de conhecimento de Engenharias/Engenharia Química ou Ciências
Exatas e da Terra/Química”.
Interessada: Marlene Bampi
Relator(a): Rosana Amora Ascari

3.24. PROCESSO SGPe 45102/2022
Origem: UDESC/CEO/EAQ - Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química
Assunto: Homologação de ad referendum “Solicitação de alteração da banca do Concurso Público
edital 01/2022, para a área de conhecimento de Engenharias - Engenharia Química ou Ciência
exatas e da terra - Matemática ou Ciência da Computação”.
Interessada: Marlene Bampi
Relator(a): Edlamar Kátia Adamy

3.25. PROCESSO SGPe 45678/2022
Origem: UDESC/CEO/ENF - Departamento de Enfermagem
Assunto: Homologação de ad referendum “Auxílio financeiro para discentes de Graduação em
Enfermagem para participar do simpósio internacional com recurso do PAEX 2022/2024”.
Interessada: Carla Argenta
Relator(a): Elisandra Rigo

3.26. PROCESSO SGPe 46073/2022
Origem: UDESC/CEO/ENF - Departamento de Enfermagem
Assunto: Homologação de ad referendum “SOLICITAÇÃO DE PORTARIA”.
Interessado: Aleksandro Schafer da Silva
Relator(a): Julcemar Dias Kessler

P
ág

. 0
4

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

46
58

3/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
G

G
IP

87
66

.

11

3.27. PROCESSO SGPe 46523/2022
Origem: UDESC/CEO/DG - Direção Geral
Assunto: Homologação de ad referendum “Alteração da Portaria do GRUPO DE COORDENAÇÃO E
ACOMPANHAMENTO DO PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR
DO OESTE (CEO) - UDESC OESTE (GCAPE-CEO).”.
Interessado: Cleuzir da Luz
Relator(a): Lucineia Ferraz

3.28. PROCESSO SGPe 46805/2022
Origem: UDESC/CEO/DG - Direção Geral
Assunto: Discussão e aprovação “Alteração da Portaria da Comissão Setorial de Avaliação (CSA)”.
Interessado: Cleuzir da Luz
Relator(a): Marcel Manente Boiago

3.29. PROCESSO SGPe 19006/2022
Origem: UDESC/CEO/ENF - Departamento de Enfermagem
Assunto: Homologação “Projeto de extensão a qualquer tempo”.
Interessado: Arnildo Korb
Relator(a): Maria Luisa A. Nunes Zotti

4. Comunicações Pessoais

Chapecó, 19 de outubro de 2022.

Prof. Dr. Cleuzir da Luz
Presidente do Conselho de Centro

UDESC Oeste
(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
5

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

46
58

3/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
G

G
IP

87
66

.

12

Assinaturas do documento

Código para verificação: GGIP8766

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CLEUZIR DA LUZ (CPF: 923.XXX.629-XX) em 20/10/2022 às 19:08:53
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:18 e válido até 30/03/2118 - 12:38:18.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwNDY1ODNfNDY2NDlfMjAyMl9HR0lQODc2Ng== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00046583/2022 e o código
GGIP8766 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.